

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041 2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 008/2021**

Aos 19 dias do mês de agosto de 2021 na sede da Prefeitura Municipal de Altamira - PA, Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP. 68.371.288 – Altamira, estado do Pará, a Exmo. Sr. Prefeito Claudomiro Gomes da Silva, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8666/93, em face da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial SRP nº 008/2021, para REGISTRO DE PREÇOS, processo Administrativo nº 105/2021, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis e Decretos supracitados, registrar os preços dos produtos Apresentados pela empresas classificadas em primeiros lugares, conforme resultado obtido na Ata de Realização do Pregão Presencial de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial SRP nº 008/2021, autorizado no processo Administrativo nº 105/2021 (art. 55, XI).

**1. DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de Equipamentos de Informática, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 008/2021.

a) A empresa **J. M. NASCIMENTO NETO EIRELI – ME (IMPERIAL INFORMÁTICA E CELULARES)** pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF nº 33.614.394/0001-27, com sede na travessa Agrário Cavalcante, 689 bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP:68.371-159, telefone: (93) 99230-0600, e-mail: imperial-celulares@outlook.com, doravante denominada **CONTRATADA** neste ato representado por seu proprietário Sr. JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na travessa Agrário Cavalcante, 689, bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, portador da Carteira de Identidade - RG nº 6101316 SSP/PA e CPF nº 006.908.432-75.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	V.UNT	V. TOTAL
04	Computador Completo com processador Core i3 8ª Geração 3.4 Ghz, Placa-Mãe Off Board, De Vídeo 4 GB PCI EXP 192Bits, Memória 16GB DDR4, SSD 240 GB, Disco Rígido 1 Tb Sata, Drive DVD/CD, fonte ATX 600W REAL, Kit Mouse e Teclado, 4 Baias/Tecl/Mouse e monitor de led 22 "/caixão.	Pc brasil	67	6.340,00	424.780,00
17	Teclado	kingo	130	34,70	4.511,00
33	Roteador AC 1900 dual band gigabit 6 antenas	tplink	20	756,50	15.130,00
45	Switch De 8 Portas Gigabit	Md9	22	160,00	3.520,00
52	Impressora multifuncional ecotank - 13150 - wireless - c11cg86302 conectividade: wi-fi direct, wi-fi, usb 2.0 , sistemas operacionais compatíveis: mac os x , windows 7 , windows 8 , windows vista , windows xp, windows 10, alimentação: bivolt (110/220v) , tecnologia: tanque de tinta, velocidade max	Epson	30	1.824,00	54.720,00

	de impressão: 33 ppm, impressão colorida, impressão frente e verso: indisponível, capacidade máxima de impressão mensal (pags/mês): 10000, capacidade recomendada mensal (pags/mês): 1000, resolução máxima de impressão: 5760x1440dpi, impressão via smartphones e tablets, impressão direta via usb ou cartão sd, rendimento do cartucho inicial (em páginas): 4500 tamanho de papel: a4 210 x 97 mm, a5 148 x 210 mm , a6 105 x 148 mm, b5 182 x 257 mm, carta 215 x 279 mm, envelope, executivo 184 x 266 mm, ofício 216 x 356 mm, 10 x 15 cm, capacidade bandeja de entrada: 100 folhas, capacidade bandeja de saída: 30 folhas, cópia frente e verso: indisponível, tamanho máximo para digitalização: a4 (21x29,7cm), tamanho do vidro de documentos: 21,6 x 29,7 cm, itens inclusos: cabo de alimentação, cabo usb , cartucho amarelo , cartucho ciano , cartucho magenta , cartucho preto , cd instalação c/ manual, guia rápido de instalação dimensões sem caixa (l x a x p): 44,5 x 16,9 x 30,4 cm, peso sem caixa: 4,9 kg - garantia mínima de 01 ano. Acompanhado De Cabo Usb E 1 Garrafa De Tinta Preta E 3 Garrafas De Tinta Colorida (Ciano, Magenta E Amarela). Touchscreen Colorido De 3,7" Impressão Resolução Da Cópia (Máxima Em Dpi) Até 1200 X 600 Dpi Tecnologia De Impressão Laser Eletrofotográfico.				
57	Cartucho De Tinta Hp 662 Cz104ab Tricolor 2 MI	Edeltec	360	70,00	25.200,00
66	Cartucho De Tinta Hp C9352ab Hp 22 Tricolor 6ml	Edeltec	112	134,00	15.008,00
109	Refil de Tinta Epson Black T6641 70 ML	Edeltec	35	65,90	2.306,50
129	Garrafa de Tinta Amarelo Epson 664 T664420-AL	Edeltec	30	35,50	1.065,00
138	Cartão De Memória micro Sd 32gb Classe 10 Ultra 48 Mbs Sdsdxyy	kingston	35	79,00	2.765,00
142	Licença microsoft windows 10 profissional	Windows	110	870,00	95.700,00
155	Fonte Atx Kcas 500w 80 Plus Bronze Pfc Ativo	atx	50	546,00	27.300,00
160	Base Para Cpu Com Rodinha Empire Pc 310.031	Md9	30	65,00	1.950,00
166	Pad Mouse Com Apoio Para Pulso Em Gel ERG102	md9	80	44,00	3.520,00
167	Cabo De Áudio, Conexão P2x P2, Comprimento 2.0 CBX-A2P220M	md9	95	26,00	2.470,00
171	Caixa Com Tomada RJ-45 57304/017	md9	10	26,39	263,90
175	Nobreak 2200va 127volts	sms	34	2.500,00	85.000,00
185	Pilha recarregável AAA	md9	195	31,00	6.045,00

191	Lampada Para Projetor Ms524b - 3000 Lumens	md9	29	420,00	12.180,00
195	Smartfone com tela Infinity-U Super AMOLED de 6,4 polegadas com resolução Full HD alimentado por um processador Exynos 9610 de oito núcleos com 4 GB de RAM e 64 GB de armazenamento ou 6 GB de RAM e 128 GB de armazenamento. Com câmera tripla, de 25 MP + 5 MP + 8 MP, e câmera para selfies de 25 MP. Bateria de 4000 mAh com carga rápida, leitor de impressões digitais embutido na tela, USB-C e Android 9.0 Pie.	xiami	20	2.218,00	44.360,00
200	Microfone direcional conector p2	Md9	5	240,00	1.200,00
205	Pasta Térmica	Md9	5	14,50	72,50
210	Caixa de som ativa com integração Bluetooth; Tipo 12", de duas vias, bass-reflex; Max SPL de saída 126 dB; Freq. Range (-10 dB) 48 Hz - 20 kHz; Freq. Response ( $\pm 3$ dB) 57 Hz - 20 kHz; Cobertura Padrão 100 ° x 60 °; Amplificador projeto Classe D; Classificação da energia 1000W Peak (700W LF + 300W HF), 500W contínua (350W LF + 150W HF); Alimentação: Bivolt 110v 220v	kingo	2	1.400,00	2.800,00
216	Cabo com conectores P10, medindo 5 metros	Md9	2	40,00	80,00
<b>VALOR TOTAL</b>				-----	<b>831.946,90</b>

**VALOR TOTAL DOS ITENS: 04, 17, 23, 45, 52, 57, 66, 109, 129, 138, 142, 155, 160, 166, 167, 171, 175, 185, 191, 195, 200, 205, 210 e 216 – R\$: 831.946,90 ( Oitocentos e trinta e um reais novecentos e quarenta e seis mil e noventa centavos).**

**b)** A empresa **SANTOS E BERTELONI LTDA-ME (SO SUPORTE)**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º **11.556.437/0001-22**, com sede na Av. Djalma Dutra n.º. 1503, Bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP 68.371.163, telefone: (93) 3515-4056, (93) 99171-5515/99110-6654, e-mail: gerencia@sosuporteinfo.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado por seu Sócio Proprietário Sr. WELLITON SANTOS SANTANA, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado na Av. Djalma Dutra n.º. 1503, Bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, portador do RG n.º 4741271 SSP/PA. e CPF n.º 743.182.842-04.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	V.UNT	V. TOTAL
01	Computador Completo com processador Core I7- 4ª Geração 3.4 Ghz, Placa-Mãe Off Board, Placa De Vídeo 2 GB PCI EXP 128Bits, Memória 16 GB DDR3, Disco Rígido 1 Tb Ssd Sata3, Drive DVD/CD, Fonte ATX 500W Real, Kit Gab 4	Brasil PC	15	5.605,00	84.075,00

	Baias/Tecl/Mouse e monitor de led 22 " preto 100V/240V.				
08	Monitor de LED 21,5" widescreen, Full HD, hdmi	Tronos	30	1.000,00	30.000,00
14	SCANNER ADF (alimentador automático de documentos) Modos de digitalização: Simplex/Duplex, Cor/ Escala de cinza/ Monocromático, tipo de sensor de imagens: 2 sensores de CMOS-CIS de única linha (1 na frente, 1 no verso), fonte de luz: 2 RGB LED (1 na frente, 1 no verso), Capacidade da bandeja de entrada de papel: 50 folhas (A4: 80 g/m <sup>2</sup> ou 20 lb), volume diário previsto: 3000 folhas/dia, cores de fundo: Branco (Hardware, o fundo digitalizado é cinza) Processamento de vídeo interno: níveis de 65.536 (16 bits), Interface: USB 2.0, Formato do conector: Tipo B, Requisitos de energia: AC 100 a 240 V +- 10% Máximo: Retrato A4 (210x297mm) ou papel ofício (8,5 x 14pol) ou 8,5 x 34pol (215,9 x 863,6 mm) (digitalização de uma página longa: 3.048mm (120pol.) Mínimo: Retrato A8/Paisagem (52 x 74mm) - Detecção de alimentação múltipla: Padrão, sensor ultrassônico de detecção de alimentação múltipla Digitalização de página longa: 3.048mm	Brother	2	3.575,00	7.150,00
15	Fragmentadora de papel Tipo de Corte: Partículas de 3,9 x 38 mm – Nível de Segurança P4 (Norma Din 66399), Abertura p/ Papel: 230 mm c/ Abertura Separada p/ CD/DVD e Cartão, - Capacidade: 15 folhas 75 g/m <sup>2</sup> , Fragmenta CD/DVD, Cartão, Grampos e Pequenos Clipes, Controles Manuais: Retrocesso e Liga/Desliga, - Botão ON/OFF (Economiza energia quando não está em uso), velocidade: 2,7 m/min, tempo de funcionamento: 10 min, tempo de Resfriamento: 20 min nível de Ruído: Máximo de 65dB, sensor Automático de Papel, sensor de Cesto Cheio, sensor de Cesto aberto (Sem o cesto não funciona), sensor de Aquecimento, sensor de Sobrecarga, Capacidade do Cesto: 26 Litros, tipo do Cesto: Gaveta, cesto com Visor e Iluminação Tipo LED, rodízios, voltagem: 110V~220, dimensões: 525 x 329 x 279 mm	Menno	8	1.940,00	15.520,00
18	Adaptador HDMI para DVI	Importado	15	19,89	298,35

22	Cabo HDMI com adaptador para MINI HDMI de 02 metros	Importado	10	31,12	311,20
27	Tripé cabeça removível de 1,6 metros de altura	Teem	1	302,00	302,00
28	Mochila Para Notebook Até 15,6 Polegadas Cinza	Multilaser	29	155,00	4.495,00
34	Roteador Dual Band AC 1200MBPS Gigabit 4 Antenas	Multilaser	35	312,00	10.920,00
37	Conector rj45 cat5e	FORTREK	410	48,00	19.680,00
40	Kit cabos localizador TX1500	Multitoc	5	486,00	2.430,00
48	Switch de 8 portas 10/100 mbps	TENDA	23	86,90	1.998,70
54	Impressora multifuncional laser monocromática Multiuso 50 Folhas Capacidade De Impressão Duplex (Frente E Verso) Ciclo de trabalho mensal.	TENDA	30	2.499,00	74.970,00
58	Cartucho Para Impressora Compatível Nº. 662 preto – Novo Recarregável CZ105AB	Brother	380	59,90	22.762,00
59	Cartucho Para Impressora Compatível Nº. 664 Colorido – Novo Recarregável CZ106AB	Fusão Color	404	61,90	25.007,60
71	Cartucho De Tinta Officejet Hp 901 Cc656ab Tricolor 13 ML	HP	12	187,90	2.254,80
76	Toner Compatível 12a 1k	Laser Toner	32	45,90	1.468,80
81	Toner Compatível Tn420 - 2.6k	Laser Toner	30	47,90	1.437,00
86	Toner Compatível Clt-K406s Preto - 1k	Fusão Color	20	101,00	2.020,00
91	Kit T544 de tinta para Impressoras Epson L3110, L3150, L5190 com as cores Cyan, Magenta, Yellow e Black.	Epson	645	174,00	112.230,00
96	Toner Compatível Ce285a - Ct85a	Multilaser	50	54,90	2.745,00
101	Toner colorido Magenta CLT K406S, compatível com: C460W, C460FW, C410W, CLP365, CLP360, CLP366, CLX3305, CLX3306, CLP365W, CLX3305W, CLX3305FW.	Fusão Color	10	114,00	1.140,00
106	Toner para impressora Laser Jet Pro m pf m 176n ( 130 - preto )	HP	25	204,00	5.100,00
111	Refil de Tinta Epson Magenta T6643 70 ML	Epson	35	65,74	2.300,90
116	Toner Laser jet 83 A	HP	230	171,00	39.330,00
123	Cilindro impressora Brother 8152 DN	Importado	20	57,60	1.152,00
126	Garrafa de Tinta Preto Epson 664 T664120-AL	Epson	30	69,00	2.070,00
131	Tonner brother TN 450 - compativel	Fusão Color	5	45,00	225,00
137	Disco Rígido PC Sata 500GB	Seagate	32	274,00	8.768,00
149	Processador Intel Core I5-3470 3.6 GHZ 6MB LGA 1155 3º GERAÇÃO CM8063701093302	Intel	42	684,00	28.728,00
151	Drive Asus Gravador E Leitor De Cd/Dvd, Sata, 24x, Preto - Drw-24f1mt/Blk/B/As	DEX	25	188,50	4.712,50
154	Fonte universal para notebook	Lehmox	14	137,00	1.918,00
156	Fonte Atx 300W com saídas de alimentações satas	FORTREK	10	274,00	2.740,00



158	Mouse com mouse pad	Mymax	50	22,90	1.145,00
161	Bateria Lithium Manganês Green Cr2032 Botão 3v	Flex	30	4,39	131,70
162	Bateria Flex Zinco 9v	Flex	30	16,70	501,00
168	Cabo De Força Para Computador Tripolar Plug 2p+10a, Voltagem Máxima Suportada:250v XC-CF01	Lotus	60	14,95	897,00
173	Cabo Hdmi 1.4 3d 4k Full Hd Ethernet Com Filtro 10 Metros Preto	X-Bom	23	71,50	1.644,50
177	Nobreak Ragtech 1200va Trivolt 115v/127v/220v	Ragtech	15	783,00	11.745,00
182	NOBREAK 1500 VA	Ragtech	20	1.179,00	23.580,00
187	WebCan resolução 1080p	Brasil PC	10	370,00	3.700,00
192	Tela De Projeção Ttm180sa - Tela Tripé 1,80 X 1,80 C/ Bordas Formato Quadrado, Fabricada Em Tecido Vinilico Convencional 1.0 (Matte White); Enrolamento Automático Por Mola; Perfil: Tubo Metálico Retangular Com Acabamento Em Pintura Epóxi Preta; Dimensões (A X L): 1800 X 1800 Mm   100"; Tripé Em Aço Com Tratamento Anticorrosivo, Sistema De Regulagem De Altura Que Impede Descida Involuntária Da Tela.	Tes	13	925,00	12.025,00
197	Extensor usb 3.0 de 5M de comprimento	Importado	10	61,00	610,00
202	Limpa contato	Waft	32	17,90	572,80
207	HD EXTERNO CAPACIDADE DE 10TB	Seagate	10	3.239,00	32.390,00
213	Tripé para caixa de som acustica profissional.	Chicshow	2	188,00	376,00
<b>VALOR TOTAL</b>			-----		<b>609.577,85</b>

**VALOR TOTAL DOS ITENS: 01, 08, 14, 15, 18, 22, 27, 28, 34, 37, 40, 48, 54, 58, 59, 71, 76, 81, 86, 91, 96, 101, 106, 111, 116, 123, 126, 131, 137, 149, 151, 154, 156, 158, 161, 162, 168, 173, 177, 182, 187, 192, 197, 202, 207 e 213 – R\$: 609.577,85 (Seiscentos e nove mil quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos).**

c) A empresa **ESATI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (ESATI)**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º **21.852.893/0001-73**, com sede na Rua São Francisco, n.º. 04, Novo Progresso, na cidade de Anapu, estado do Pará, CEP 68.365.000, telefone: (93) 99220-4858, e-mail: esaticomercio@gmail.com, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado por seu Proprietário Sr. **VICTOR HUGO CURVINO MONTEIRO NEVES**, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Carlos Soares, n.º. 455, Jardim Independente Dois, na cidade de Altamira, estado do Pará, Cep 68.372-260, portador da CNH n.º 04421120982 DENATRAN/PA. e CPF n.º 947.806.092-91.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	V.UNT	V. TOTAL
06	Monitor de LED 24"	Pctop	48	1.140,00	54.720,00
11	Notebook Core I7 / 08gb / HD SSD 1tb / Tela 15.6" / Placa De Vídeo 2gb / Prata	Acer	14	6.195,00	86.730,00
12	GPS portátil de navegação/orientação para coleta de pontos e localização; recepção gps e glonass; mapa pré-carregado da américa do sul; antena helix	Garmin	20	3.371,25	67.425,00

	quádrupla; bússola de 3 eixos; altímetro barométrico; memória de armazenamento de 8 gb; slot para cartão microsd.				
16	Mouse	Multilaser	229	10,00	2.290,00
19	Adaptador HDMI ativo com cabo de rede cat6	Force	15	242,50	3.637,50
20	Bateria tipo 9V recarregável com carregador	Allight	15	103,40	1.551,00
23	Cabo XLR fêmea para P3 02 metros	Md9	10	67,85	678,50
24	Caixa de cabo par trançado (rede) cat6	Sohoplus	20	1.240,49	24.809,80
25	Camêra T5I CANON com fonte e bateria extra ou similar	Canon	3	4.575,00	13.725,00
29	Adaptador wireless usb 5ghz AC	Multilaser	20	80,00	1.600,00
30	Adaptador de Rede Usb Para Rj45 Ad4	Kebidu	30	88,50	2.655,00
31	Adaptador Usb 3.0 Para Lan Rj45 Gigabit Ethernet 10/100/1000	Kebidu	20	89,90	1.798,00
35	Roteador wirelles 300mbps 2 Antenas e 4 LAN	Tplink	35	108,00	3.780,00
38	Conector Rj45 Femea Cat5e	S+	2	8,00	16,00
39	Kit Universal de Ferramentas para montagem de emenda mecânica e conector óptico. Conteúdo do Kit: 1 - Clivador FC-6S com estojo, 1 - Power Meter (SC/FC) emborrachado, 1 - Caneta Laser T1102-5 geradora de luz 10KM com estojo, 1 - Receptáculo para álcool, 1 - Alicata Decapador 2 Cavidades CFS-02, 1 - Decapador de Cabo Falt Drop, 2 - Chaves Allen para regulagem do FC-6S, 1 - Gabarito de conectorização, 1 - Bolsa para o kit.	md9	2	578,00	1.156,00
43	Switch 24 Portas Gigabit para rack	Dlink	22	1.163,00	25.586,00
46	Switch de 24 portas 10/100 mbps	D-Link	13	294,00	3.822,00
49	Multifuncional DCP-L2540DW Visor LCD: 2 linha, Voltagem: 127V, Tecnologia de impressão: Laser, Velocidade Máxima: Até 30 ppm, Resolução (máxima): Até 2400 x 600 dpi, Memória Padrão: 32MB, Interfaces: USB de alta velocidade, Wireless 802.11b/g/n, Emulação: PCL6 & BR-Script3, Duplex, Volume Máximo de Ciclo Mensal: 10.000 Páginas, Ciclo Mensal Recomendado: 2.000 páginas, Compatibilidade com dispositivos móveis: AirPrint, Google Cloud Print, Brother iPrint&Scan, Cortado Workplace, Wi-Fi Direct	Brother	41	2.675,00	109.675,00
50	Multifuncional DCP 1602, Tipo e Método de Impressão: Laser Eletrofotográfico, capacidade de Memória: 16MB, Conexão: USB 2.0 com alta velocidade, Largura da Cópia e Scanner: Máximo 210mm, Múltiplas Cópias: Até 99 páginas, Redução/Ampliação: 25 a 400% (incrementos de 1%), Resolução da Cópia: 600 x 600 dpi, Tempo da Primeira Cópia: Aproximadamente 16 segundos, Scanner Colorido, Resolução do Scanner: Interpolada: 19200x19200 dpi, Óptica: 600x1200dpi: Resolução da Impressão: 2400x600dpi (tecnologia HQ1200) Velocidade de Impressão: 20 páginas por minuto A4, Tempo da Primeira Impressão:	Brother	6	1.619,00	9.714,00

	Aproximadamente 10 segundos, Voltagem: 110V~220V				
55	Impressora: Jato de tinta térmico Tamanho do modelo: 610 mm Memória padrão: 512mb Conectividade padrão: gigabit ethernet (1000 base-t) usb 2.0 de alta velocidade, wi-fi 802.11 a/b/g/n Alimentacao: tensão de entrada 100-240V Número de cartuchos: 4 (c, m, y, k) Volume do cartucho de impressão: 80ml (k), 38ml (k), 29ml (c, m, y) Cabeças de impressao 1 (ciano, magenta, amarelo, preto) Tamanho das mídias suportadas: a4, a2, a3, a1, a0	Hp	15	2.166,00	32.490,00
67	Cartucho De Tinta Hp 27 C8727ab Preto 11ml	Edeltec	112	125,00	14.000,00
68	Cartucho De Tinta Hp 60 Cc643wb Tricolor 6,5ml	Hp	312	125,00	39.000,00
69	Cartucho De Tinta Everyday Hp Cc636wb Hp 60b Edp Preto 4,5ml	Edeltec	212	128,50	27.242,00
72	Cartucho De Tinta Epson T140420 Amarelo Original 10 ML	Epson	12	119,00	1.428,00
73	Cartucho De Tinta Epson T140220 Ciano Original 10 ML	Epson	12	119,00	1.428,00
74	Cartucho De Tinta Epson T140320 Magenta Original 10 ML	Edeltec	12	119,90	1.438,80
78	Toner Compatível 131a Cyan 1.4k	Premium	22	90,00	1.980,00
79	Toner Compatível 131a Magenta 1.4k	Edeltec	22	89,00	1.958,00
82	Cartucho De Tinta Lc-79y Lc-79 Amarelo Original 13ml	Brother	20	190,00	3.800,00
83	Cartucho De Tinta Lc-79c Lc-79 Ciano Original 13ml	Brother	20	161,00	3.220,00
84	Cartucho De Tinta Lc-79bk Lc-79 Preto Original 54ml	Edeltec	20	200,00	4.000,00
88	Toner Compatível Tn450 Premium 2.6k	Premium	90	45,00	4.050,00
89	Toner Compatível Cf218a 18a 1.4k	Edeltec	10	130,00	1.300,00
92	Tinta Hp Universal Black Corante 1 Litro	HP	20	69,00	1.380,00
93	Tinta Hp Universal Cyan Corante 1 Litro	HP	20	70,00	1.400,00
94	Tinta Hp Universal Magenta Corante 1 Litro	Xfull	20	70,00	1.400,00
98	Toner Alto Rendimento para até 8.000 páginas (Rendimento com 5% de cobertura de acordo com a ISO/IEC 19752) TN-3382	Brother	60	150,00	9.000,00
99	Toner colorido Amarelo CLT-Y406S, compatível com: CLP-365W, CLP-365, C-460W C460, C-460FW C460, C-410W C410 C-410, CLX-3305, CLX3306 CLX-3306, CLP366 CLP-366, CLP-360, CLX3305W CLX-3305W, CLX3305FW CLX-3305FW	Edeltec	110	134,50	14.795,00
102	Toner compatível DCP 8112 DM8	Evolluti	10	67,00	670,00
103	Toner para impressora Laser Jet Pro m pf m 176n ( 130 - amarelo )	Original	25	205,00	5.125,00
104	Toner para impressora Laser Jet Pro m pf m 176n ( 130 - azul )	Edeltec	25	204,00	5.100,00
107	Toner TN-3332 ou compatível.	Evolluti	10	79,00	790,00
108	Tonner P/ Impressora - HP LaserJet P 2055 dn	Hp	25	90,00	2.250,00



112	Refil de Tinta Epson Yellow T6644 70 ML	Epson	35	65,00	2.275,00
113	Toner cb- 435/436/285/278 a compatível impressora hp p 1102	Premium	50	35,00	1.750,00
118	Tonner Samsung M2020 ou similar	Premium	120	75,00	9.000,00
119	Cilindro impressora Brother 7460 DN	Edeltec	140	69,00	9.660,00
120	Cilindro impressora Brother 2540 DW	Premium	20	22,50	450,00
121	Cilindro impressora Brother 7065 DN	Premium	20	22,50	450,00
122	Cilindro impressora Brother 8157 DN	brother	20	58,08	1.161,60
124	Cilindro impressora Brother L2520DW	Edeltec	20	64,00	1.280,00
127	Garrafa de Tinta Ciano Epson 664 T664220-AL	Epson	30	69,00	2.070,00
128	Garrafa de Tinta Magenta Epson 664 T664320-AL	Epson	30	36,00	1.080,00
130	Toner Laser jet 85 A - compatível	Premium	240	45,00	10.800,00
132	HD SSD P/ Notebook Sata 2TB	Kingston	10	2.245,00	22.450,00
134	SSD DE 120 GB	Multilaser	24	242,00	5.808,00
135	SSD DE 240 GB	Datotek	116	345,00	40.020,00
139	Midia DVD-RW 4,7Gb Capas de papel com janela transparente	Multilaser	1000	2,30	2.300,00
140	Cd-R 700mb C/ Capa de papel com Capas de papel com janela transparente	Multilaser	1000	1,90	1.900,00
141	Leitor de cartão de memória micro SD	Zc	5	18,00	90,00
144	Licença CorelDRAW Graphics Suite 2020	Corel	3	400,00	1.200,00
145	Licença Adobe Photoshop 2020/2021	Adobe	3	400,00	1.200,00
146	Memória 4gb Ddr3 1600	Adata	10	204,00	2.040,00
147	Placa Mae Asus H110m-C/ Br Lga 1151 2x Ddr4 Usb 3.0 Hdmi Vga	Brasil pc	40	1.094,00	43.760,00
148	Processador Intel Core I3-9100f 3.60 Ghz 6mb Lga 1151 Coffeelake 9ª Geração Bx80684i39100f	Brasil pc	40	1.300,00	52.000,00
150	Processador Intel Core I7-9700 Coffee Lake, Cache 12mb, 3.0ghz (4.7ghz Max Turbo), Lga 1151 - Bx80684i79700	Intel	20	2.295,00	45.900,00
152	Hub USB 3.0 4 Entradas HUB00300	Fy	25	40,00	1.000,00
159	Teclado PS2 ABNT/ABNT2	Multilaser	100	39,00	3.900,00
164	Gabinete 2 Baías C/ Fonte	Ca-mex	20	302,00	6.040,00
165	Gabinete 4 Baías	Fortrek	21	320,00	6.720,00
169	Cabo HDMI 3 Mts CBX-H30CM	C3tech	17	31,00	527,00
170	Cabo HDMI 5 Mts CBX-H50CM	Exbom	30	44,00	1.320,00
172	Caixa De Som 1w Rms Usb Preta	Ca-mex	30	35,00	1.050,00
174	Kit Ferramentas -Mf151 Contendo: 1 Chave Philips De Precisão, 1 Chave Fenda De Precisão, 1 Alicates Desencapador De Fios, 1 Alicates De Bico Reto 6" Isolado, 1 Alicates Universal 6" Isolado, 1 Chave Fenda 1/4x4" Isolada, 1 Chave Philips 1/4x4" Isolada, 1 Mini Chave Philips, 1 Chave Ajustável Isolada, 1 Porta Bits Com Catraca, Reversível Magnético, 1 Martelo Unha Polido, 1 Estilete, 1 Trena De 3m, 5 Peças Allen Aextavado E Philips, 1 Alongador Magnético 16 Bits, 1 Mini Arco De Serra Com Serra.	C3tech	5	150,00	750,00
176	Nobreak Ragtech 700va Trivolt Easy Jet	sms	55	677,73	37.275,15
179	Nobreak Ragtech 2000va Easy Jet Digital Trivolt	Ragtech	10	2.620,00	26.200,00
180	NOBREAK 120 VA	sms	240	499,00	119.760,00

184	Filtro de linha com 5 tomadas, capacidade de dreno de corrente de 13.500 amperes e atenuação aos ruídos EMI/RFI	Force	30	48,00	1.440,00
188	WebCan logitech c920	Ship Sce	10	538,00	5.380,00
189	Fones de ouvido para computador	Sub	15	75,00	1.125,00
190	Projektor Epson Power Lite S41+ 3.300 Lumens	Epson	19	4.300,00	81.700,00
193	Caneta Laser Para Apresentação AC113	C3tech	11	84,00	924,00
194	Tablet 32GB de memória, tamanho da tela 8" resolução 1280x800 (WXGA), conectividade 3G/4G, wi-Fi, sistema operacional Android 9.0, processador Quad-Core, câmera traseira 8.0MP, câmera frontal 2.0MP, tela com vidro reforçado, voltagem bivolt, cor preto, bluetooth 4.2 Conteúdo da embalagem: 01 Tablet - 01 Carregador - 01 Cabo USB - 01 Extrator de chip - 01 Manual do usuário	Samsung	20	1.600,00	32.000,00
196	Espuma para microfone cor amarela ou preta	Ship Sce	3	17,00	51,00
198	Fone de ouvido headset plug p2	Ship Sce	10	39,00	390,00
199	Microfone de mão dinâmico	Topbrand	6	162,00	972,00
201	Microfone lapela sem fio Sony ou Boya	Boya	3	1.019,00	3.057,00
203	Maleta com jogo de chave para manutenção em pc de aço	Wurt	25	108,00	2.700,00
204	Placa de rede PCI EXPRESS 10/100/1000	Tplink	36	90,00	3.240,00
206	Scanner kodak ou similar	Kodak	1	2.480,00	2.480,00
208	Câmera fotográfica com as seguintes características: Lente 24-105mm f/4L II IS USM, sensor CMOS de 20.6MP, Processador de Imagem DIGIC 7, ISSO 100-40000 que pode ser expandida para ISSO 50-102400, taxas de gravação rápida de até 6.5 qps, conector de microfone externo, entrada de 3,5mm, Resistente à poeira e a água. Suporte a Wifi, NFC e Bluetooth, e GPS Integrado. Energia a pilha ou a bateria	Canon	1	22.210,00	22.210,00
209	Flash Speedlight para câmera fotográfica com as seguintes características: Controle de exposição E-TTL / E-TTL II. Número de guia: 154 'em ISO 100 a 105 mm. Alcance de Zoom: 24-105mm (14mm com Painel), cabeça de rejeição: 0 a +120°, cabeça giratória 360°, cobertura 14 a 105mm (moldura completa), indicador pronto para flash. Fonte de Energia pilha ou bateria.	Canon	1	2.222,00	2.222,00
211	Mesa de Som Mixer de 16 canais 8 entradas de microfone (Max. 10) / 4 entradas estéreo (8 mono + 4 estéreo). 4 barramentos de grupo + 1 barramento estereo 4 saídas AUX (incluindo efeito) Pré amplificadores "D-PRE" com circuitos Darlington invertido Compressores de 1-Knob (canais 1 ao 8), Efeitos de alto nível: SPX com 24 programas Gravação / reprodução em 24-bit / 192kHz 2 entradas / 2 saídas através da porta USB Incluindo o software Cubase AI DAW (download version)	Oneal	2	1.426,00	2.852,00

	Atenuador 26 dB (canais de 1 ao 8) Alimentação: Fonte de alimentação interna automática (100~240VOLTS) Conectores de saída XLR balanceados Chassis metal				
214	Cabo com conectores canon, medindo 15 metros.	Ship Sce	3	110,00	330,00
215	Cabo com conectores canon, medindo 8 metros.	Canon	4	73,00	292,00
<b>VALOR TOTAL</b>			-----		<b>1.221.165,35</b>

**VALOR TOTAL DOS ITENS: 06, 11, 12, 16, 19, 20, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 35, 38, 39, 43, 46, 49, 50, 55, 67, 68, 69, 72, 73, 74, 78, 79, 82, 83, 84, 88, 89, 92, 93, 94, 98, 99, 102, 103, 104, 107, 108, 112, 113, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 127, 128, 130, 132, 134, 135, 139, 140, 141, 144, 145, 146, 147, 148, 150, 152, 159, 164, 165, 169, 170, 172, 174, 176, 179, 180, 184, 188, 189, 190, 193, 194, 196, 198, 199, 201, 203, 204, 206, 208, 209, 211, 214 e 215 – R\$: 1.221.165,35 ( Hum milhão duzentos e vinte e um mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).**

**d)** A empresa **PERFORM INFORMÁTICA EIRELLI - EPP (PERFORM INFORMÁTICA)**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 04.624.939/0001-88, com sede na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 3300, bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP 68.372-005, telefone: (93) 3593 -0202 (93) 99150-0202, (93) 99172-3001, e-mail: compras@perform.inf.br, pinho@perform.inf.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado por seu proprietário Sr. ODAIR DE PINHO, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 3300, bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira, estado do Pará, portador do RG n.º 7004422-PC/PA e CPF n.º 818.025.289-20.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	V.UNT	V. TOTAL
02	Computador completo com monitor de led 22" com processador Core I5 4590 4ª Geração / 8gb Ddr3/ Hd ssd 1tb / Drive Dvd / Teclado / Mouse / Cx Som / Fonte Real 350w	Brasil pc	48	4.200,00	201.600,00
03	Computador completo com monitor de 19" com processador Core I3 4160 4ª Geração / 8gb Ddr3/ Hd ssd 500GB / Drive Dvd / Teclado / Mouse / Fonte Real 350w	Brasil pc	273	2.700,00	737.100,00
07	Monitor de LED 22"	Brasil pc	17	1.070,00	18.190,00
09	Monitor de LED 20"	Brasil pc	6	950,00	5.700,00
13	Notebook Core I5 / 08gb / HD SSD 1tb / Tela 15.6" / Placa De Vídeo 2gb / Prata	Sansung	30	5.999,00	179.970,00
21	Cabo XLR fêmea para XLR macho 02 metros	Tiaflex	15	38,50	577,50
26	Refletor profissional led para câmera filmadora	Lighatdow	1	437,90	437,90
32	Access Point Ubiquiti Networks MIMO - UAP-AC-LITE BR	Ubiquiti	20	799,00	15.980,00
41	Kit Testador de Cabos RJ45 e RJ11 + Alicates de Crimpagem Cabos RJ45 e RJ11 + Alicates Coaxial + Decapador de Cabo Coaxial	Apolum	2	149,00	298,00
42	Switch Gerenciável Gigabit 24 portas 4x SFP + LAYER 3	Tep-link	12	2.355,00	28.260,00
44	Switch De 16 Portas Gigabit para rack	Tep-link	12	720,00	8.640,00

51	<p>Impressora Multifuncional Laser Monocromática C/Duplex E Rede DCP-L5652DN Com As Seguintes Especificações Mínimas: Impressão Rápida 42/40 Ppm (Carta/A4) Para Altos Volumes De Impressão Display Touchscreen Colorido De 3,7" Impressão Resolução Da Cópia (Máxima Em Dpi) Até 1200 X 600 Dpi Tecnologia De Impressão Laser Eletrofotográfico.</p> <p>Capacidade Da Bandeja De Papel 250 Folhas</p> <p>Capacidade De Papel Na Bandeja Opcional (Folhas) 2 X 520 Folhas</p> <p>Bandeja Multiuso 50 Folhas Capacidade De Impressão Duplex (Frente E Verso) Ciclo De Trabalho Mensal Máx. ‡ 50.000 Páginas Volume Máximo De Ciclo Mensal 50.000 Páginas Cópia Sem Uso Do PC Sim Capacidade Máx. Do Alimentador Automático De Documentos (ADF) ‡ 40 Fls Redução/Ampliação 25% ~ 400% Função De Cópias Ordenadas Sim Cópia Duplex (Frente E Verso) Não Cópias De ID (Documentos De Identidade) Digitalização Duplex (Frente E Verso) Não Outros Capacidade De Saída Do Papel 150 Folhas Fonte De Alimentação AC 120V 50/60Hz Tela LCD 3,7" Conteúdo Da Caixa Suprimento Preto TN-3442 Rendimento (8.000 Páginas) - Com Cabo Usb Garantia Mfínima De 01 Ano.</p>	Brother	36	4.580,00	164.880,00
53	Impressora multifuncional l3110 - tanque de tinta Capacidade da bandeja de papel 250 folhas	Epson	20	1.280,00	25.600,00
61	Cartucho De Tinta Hp 711 Ciano Cz130a Original 29ml	Hp	12	220,00	2.640,00
62	Cartucho De Tinta Hp 711 Magenta Cz131a Original 29ml	Hp	12	221,00	2.652,00
63	Cartucho De Tinta Hp 711 Preto Cz129a Original 38ml	Hp	12	221,00	2.652,00
64	Cartucho De Tinta Hp 711 Amarelo Cz132a Original 29ml	Hp	12	221,00	2.652,00
70	Cartucho De Tinta Officejet Hp 901 Cc653ab Preto 4,5ml	Hp	12	186,00	2.232,00
75	Cartucho De Tinta Epson T140120 Preto Original 25 MI	Epson	12	119,00	1.428,00
80	Toner Compatível 131a Yellow 1.4k	Premiun	22	89,00	1.958,00

85	Cartucho De Tinta Lc-79m Lc-79 Magenta Original 13ml	Brother	20	160,00	3.200,00
90	Refil De Toner Universal Jlt-030 - 1kg	Jadi	10	220,00	2.200,00
95	Tinta Hp Universal Yellow Corante 1 Litro	Premiun	20	69,00	1.380,00
100	Toner colorido Ciano CLT C406S , compatível com:CLTC406S CLT-406S CLT406S 406S para impressões na cor Ciano. Utilizado em Samsung CLP-365W, CLP365, C-460W C460, C-460FW C-460, C-410W C410 C-410, CLX-3305, CLX3306 CLX-3306, CLP366 CLP-366, CLP-360, CLX3305W CLX-3305W, CLX3305FW CLX-3305FW, CLX3300 CLX-3300.	Premiun	10	114,00	1.140,00
105	Toner para impressora Laser Jet Pro m pf m 176n ( 130 - magenta )	Premiun	25	204,00	5.100,00
110	Refil de Tinta Epson Cyan T6642 70 ML	Epson	35	65,75	2.301,25
115	Toner 36 A - para impressora laser HP	Premiun	20	54,00	1.080,00
125	Cilindro impressora Brother DCPL5652	Premiun	20	61,99	1.239,80
136	HD SSD PC Sata 500GB	Adata	17	558,00	9.486,00
181	NOBREAK 750 VA	Ts-shara	20	497,00	9.940,00
186	Cabo de força	Vinik	33	14,00	462,00
217	Cabo para áudio - P2 e RCA , medindo 3 metros	Pcyes	2	31,00	62,00
<b>VALOR TOTAL</b>			-----		<b>1.441.038,45</b>
			-		

**VALOR TOTAL DOS ITENS: 02, 03, 07, 09, 13, 21, 26, 32, 41, 42, 44, 51, 53, 61, 62, 63, 64, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, 105, 110, 115, 125, 136, 181, 186 e 217 – R\$: 1.441.038,45 (Hum milhão quatrocentos e quarenta e um mil, trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos).**

e) A empresa **NISSEI SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – EPP (NISSEI INFORMÁTICA)**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrita no CNPJ sob o nº 23.882.208/0001-87, com sede na avenida Djalma Dutra nº. 2096, bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, Telefone (93) 3515-2209, (93) 99172-0525 (93)99202-1424 E-mail: nisseiatm@hotmail.com, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado por seu sócio Sr. **RECIERI BRAZZOLINO PORTO RENON**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade - RG n.º 10866861 SSP/MG e do CPF n.º 050.152.176-33, residente e domiciliado à rua Salim Mauad, 560, bairro Jardim Independente II, na cidade de Altamira, estado do Pará.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
05	Computador Completo com processador Core I7- 8ª Geração 3.4 Ghz, Placa-Mãe Off Board, Placa De Vídeo 4 GB NVIDIA GEFORCE GTX 1080, Memória 16 GB DDR4, SSD 500 GB, Disco Rígido HD secundário 2 Tb, fonte ATX 750W REAL, Kit Gab 4 Baias/Teclado/Mouse gamer e monitor de TV led 22 "- 32" HDMI/DVI e Nobreak 1400 v.	Intel	16	7.384,00	118.144,00
10	Monitor de LED 19"	Acer	42	899,00	37.758,00
36	Caixa Cabo De Rede Cat5e 305mts	Evus	10	475,20	4.752,00
47	Switch de 16 portas 10/100 mbps	D-Link	18	260,00	4.680,00



56	<p>mpressora multifuncional laser monocromática impressora multifuncional a laser, monocromática: padrão de impressão duplex (frente e verso); resolução da cópia (máxima) 600 x 600 dpi; tecnologia de impressão laser eletrográfico; memória padrão 32 mb; velocidade maxima em preto 300 ppm; resolução (máxima) 2400 x 600 dpi; resolução da impressão até 2400 x 600 dpi; capacidade da bandeja de papel bandeja inferior com capacidade para 250 folhas de papel; capacidade de impressão duplex (frente e verso); interface de rede embutida wireless 802.11b/g/n, ethernet,usb 2.0 de alta velocidade; emulação pcl5e, pcl5c, pcl6 (pcl xl class3.0); br-script3; volume máximo de ciclo mensal até 10.000 páginas por mês; aplicativo de impressão para dispositivos móveis:‡ airprint™, google cloud print™, brother™ iprint&amp;scan, cortado workplace, and wi-fi direct®; cópia de identidade (id card); resolução de cópia (máxima) 600 x 600 dpi; opções de cópia ordenadas, n em 1, cópias múltiplas (até 99), cópia de documentos de identidade; capacidade máx. do alimentador automático de documentos (adf)‡ até 35 páginas; velocidade da cópia em preto 30 com; ampliação / redução 25% - 400%; redução/ampliação 25% - 400% em incrementos de 1%; agrupamento de cópias (2 em 1); tamanho do vidro de exposição a4; tipo de scanner mesa plana colorida com alimentador automático de documentos (adf); formatos de arquivo tiff / bmp / max / jpg / pdf / secure pdf / png / xps; resolução máx. de digitalização interpolada até 19200 x 19200 dpi; resolução de digitalização óptica 600 x 2400 dpi; visualização e software ocr scansoft paperport® se with ocr for windows® and presto!® pagemanager® for mac®; digitaliza para email, imagem, ocr, arquivo, microsoft® sharepoint®; modo toner save; consumo de energia:printing / standy-by / sleep 510w / 60w / 5.3w; interfaces usb de alta velocidade, ethernet, wireless 802.11b/g/n; duplex; compatibilidade com dispositivos móveis airprint, google cloud print, brother iprint&amp;scan, cortado workplace, wi-fi direct®; cartucho de toner de rendimento padrão (aproximadamente 2600 páginas) - tn2370; cartucho de toner de rendimento padrão (aproximadamente 1200 páginas) - tn2340; unidade do cilindro com rendimento aproximado de 12.000 páginas em acordo com o iso/iec 19752 (carta/a4) - dr2340 garantia mínima de 01 ano.</p>	Brother	105	2.680,00	281.400,00
60	Cartucho Para Impressora HP Nº. 664 Preto – Novo Recarregável F6V29AB	HP	404	57,95	23.411,80
65	Cartucho De Tinta Hp 21 C9351ab Preto Original Hp 7ml	HP	112	111,00	12.432,00
77	Toner Compatível 131a Black 2.1k	HP	22	89,00	1.958,00
87	Toner Compatível Tn 650 7k	Evoluti	60	59,90	3.594,00

97	Cartucho para impressora HP n°. 122 preto – novo recarregável, compatível	HP	390	74,00	28.860,00
117	Tonner DCP 8152 DN	brother	25	130,00	3.250,00
133	HD SSD P/ Notebook Sata 1TB Ssd	Adata	10	1.075,00	10.750,00
143	licença microsoft office 365	Microsoft	110	298,00	32.780,00
153	Fonte Universal Chaveada 12v 40a (Real 500w) Com Adptador Modelo 1240	Evus	55	203,00	11.165,00
157	Teclado de computador ABNT/ABNT2 USB	Evus	283	38,00	10.754,00
163	Bateria Selada Sp12-7a Secpower	Gree	30	119,00	3.570,00
178	Nobreak Ragtech 1400va Gt Cb-Ti Entrada 115-127/220V	Ragtech	40	1.034,00	41.360,00
183	Estabilizador 300VA Bivolt	Ragtech	75	132,00	9.900,00
<b>VALOR TOTAL</b>			-----		<b>640.518,80</b>

**VALOR TOTAL DOS ITENS: 05, 10, 36, 47, 56, 60, 65, 77, 87, 97, 117, 133, 143, 153, 157, 163, 178, 183 – R\$: 640.518,80 (Seiscentos e quarenta mil quinhentos e dezoito reais e oitenta centavos).**

## 2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 - O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura Municipal de Altamira mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 008/2021.

2.2 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 008/2021.

2.3 - O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado nesta Ata de Registro de Preços.

## 3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - A Prefeitura Municipal de Altamira, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.

3.2 - As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados neste Ata de Registro de Preços.

3.3 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

## 4. DOS ÓRGÃO PARTICIPANTE E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - A Ata de Registro de Preços será Gerenciada e Utilizada pelo seguinte Órgão da Administração Pública Municipal relacionado abaixo:

4.1.1 - O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

4.2 - Órgãos Participantes – Órgão ou Entidade da Administração Pública, que participou da etapa preparatória do procedimento licitatório precedente ao Registro de Preços;

4.2.1 – São participante os seguintes órgãos:

– *Município de Altamira (Prefeitura Municipal de Altamira) – CNPJ: 05.263.116/0001-37 e*

- *Fundo Municipal de Saúde de Altamira – SESMA CNPJ: 10.467.921/0001-12.*
- *Fundo Municipal de Educação - SEMED – CNPJ: 28.553.049/0001-90.*
- *Secretaria Municipal de Integração Social – SEMIS CNPJ: 18.142.506/0001-09.*

4.3 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios) e programas.

## **5. DA VIGÊNCIA**

**5.1** - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses.

## **6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

**6.1** - A **CONTRATADA** obriga-se a:

6.1.1- Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas;

6.1.2 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;

6.1.3 - A Contratada obriga-se a disponibilizar todo o corpo Técnico especializado, Equipamentos, Alimentação, Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para a execução e/ou fornecimento do objeto desta licitação, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

6.1.4 - A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.

6.1.5 - A Contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação apresentada por ocasião homologação do resultado final da licitação, comprovando tal situação sempre que for solicitado pela Contratante.

6.1.6 - A Contratada obriga-se a indicar e manter, durante o cumprimento do contrato, funcionário da empresa com poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, mantendo atualizado o seu telefone de contato.

6.1.7 - A Contratada obriga-se a manter em dia todas as suas obrigações com terceiros, em especial as sociais, trabalhistas, previdenciárias, tributárias e comerciais, bem como assumir inteira responsabilidade pelo cumprimento destas obrigações.

6.1.8 - A Contratada obriga-se cumprir com os dispostos no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos).

6.1.9 - A Contratada obriga-se a sanar imediatamente quaisquer irregularidades ou defeitos verificados pela Contratante durante a vigência da ata de registro de preços.

6.1.10 - Comunicar à fiscalização da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas ou a iminência de fatos que possam prejudicar a execução e/ou fornecimento;

6.1.11 - A Contratada deverá encaminhar a Nota Fiscal juntamente com as autorizações de retiradas e os cupons para fins de recebimento dos respectivos valores.

6.1.12 - A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.1.12.1 - As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

6.1.13 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

6.1.13.1 - especificação correta do objeto e

6.1.13.2 - número da licitação e contrato;

6.1.13.3 – marca dos produtos.

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.**

7.1 - Promover a fiscalização do fornecimento do objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem executados e/ou fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via e-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse na execução e/ou fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgãos(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

## **8 - REVISÃO E CANCELAMENTO**

8.1 - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

8.2 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

8.3 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

8.4 - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

8.4.1 - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

8.5 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

8.5.1 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

8.5.2 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

8.6 - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

8.7 - O registro do fornecedor será cancelado quando:

8.7.1 - descumprir as condições da ata de registro de preços;

8.7.2 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

8.7.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

8.7.4 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

8.8 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 8.7.1, 8.7.2 e 8.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.9 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

8.9.1 - por razão de interesse público; ou

8.9.2 - por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

## 9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso na execução e/ou fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando a execução e/ou fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 26 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP nº 008/2021.



9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas no Decreto n.º 7.892/2013 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

## 10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Altamira/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

## 11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP n.º 008/2021 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Altamira a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (Três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA e pelas **FORNECEDORAS**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

ALTAMIRA/PA, 19 de agosto de 2021.

---

**Prefeitura Municipal de Altamira**  
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA  
Prefeito Municipal

---

**J. M. NASCIMENTO NETO EIRELI – ME**  
CNPJ/MF n.º 33.614.394/0001-27  
José Milton Do Nascimento Neto  
CPF: n.º 006.908.432-75.  
PARTICIPANTE

---

**SANTOS E BERTELONI LTDA-ME**  
CNPJ/MF n.º 11.556.437/0001-22  
Welliton Santos Santana  
CPF: n.º 743.182.842-04.  
PARTICIPANTE

---

**ESATI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**  
CNPJ/MF n.º 21.852.893/0001-73  
Victor Hugo Curvino Monteiro Neves  
CPF n.º 947.806.092-91  
PARTICIPANTE

---

**PERFORM INFORMÁTICA EIRELLI -EPP**  
CNPJ n.º 04.624.939/0001-88  
Odair De Pinho  
CPF n.º 818.025.289-20  
PARTICIPANTE

---

**NISSEI SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA EPP**  
CNPJ: 23.882.208/0001-87  
Recieri Brazzolino Porto Renon  
CPF n.º 050.152.176-33  
PARTICIPANTE